Дело №1-619/19 

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

19 ноября 2019 года г.Махачкала

Ленинский районный суд г. Махачкалы Республики Дагестан в составе:

председательствующего- судьи Нурбалаева Р.Н.,

с участием государственного обвинителя в лице старшего помощника прокурора Ленинского района г. Махачкалы Исаева М.Р., 

подсудимой ФИО1 ФИО13, 

защитника Асиялова А.М., представившего удостоверение №, выданное УМЮ РФ по РД ДД.ММ.ГГГГ, и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, 

при секретаре Магомедовой В.Р., 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1 ФИО14, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес> Ренспублики Дагестан зарегистрированной по адресу: 

<

адрес> РД, фактически проживающей по адресу 

<

адрес>, гражданки РФ, 

<

данные изъяты>, не судимой, 

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.228 и ч.1 ст.232 УК РФ,

установил:

ФИО2 незаконно приобрела и хранила без цели сбыта наркотическое средство в значительном размере, при следующих обстоятельствах.

ФИО2, примерно в октябре 2018 года, находясь на окраине села Новолак Кумторкалинского района РД, более точное время и место не установлены, обнаружила несколько кустов растения дикорастущей конопли, после чего, действуя незаконно, в нарушение требований Федерального закона Российской Федерации от 8 января 1998 г., №3-Ф3 «О наркотических средствах и психотропных веществах», заведомо зная о свойствах данного растения, а именно, что оно содержит наркотическое средство - марихуана, запрещенное в свободном гражданском обороте на территории Российской Федерации, а незаконный оборот наркотических средств является уголовно-наказуемым деянием, с целью незаконного приобретения и хранения наркотического средства в значительном размере для личного употребления, без цели сбыта, действуя с прямым умыслом, то есть осознавая, противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения нормального порядка деятельности государства в сфере оборота наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, а также в области противодействия их незаконному обороту в целях охраны здоровья граждан, государственной и общественной безопасности, и желая их наступления, незаконно сорвала часть листьев и верхушечных частей обнаруженных кустов конопли, упаковала их в пакет, масса которой в высушенном виде составила не менее 16,96 грамм, что в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является значительным размером, который забрала себе домой по адресу 

<

адрес>-1, 

<

адрес>, где незаконно хранила её для последующего личного употребления вплоть до 28 февраля 2019г.

28 февраля 2019года ФИО2 находясь у себя дома по вышеуказанному адресу, с целью употребления наркотического средства путем курения, отсыпала часть марихуаны на отрезок фольги, из имевшегося у неё полиэтиленового свертка с марихуаной, который она убрала в левый карман своей жилетки.

28 февраля 2019 года, примерно в 20 часов 50 минут, сотрудниками полиции 1-го отдела УКОН МВД по РД, в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений», в период времени с 21 часа 05 минут по 21 час 30 минут проведено обследование домовладении по адресу 

<

адрес>-1, 

<

адрес>, в ходе которого в кухонной комнате на столе обнаружен и изъят фрагмент фольги с веществом зеленного цвета, растительного происхождения, которое согласно справке эксперта ЭКЦ МВД по РД №263/3 от 01 марта 2019 года, представленное на исследование вещество массой 0,44 грамм, является наркотическим средством - каннабисом (марихуаной).

В последующем, сотрудниками полиции 1 -го отдела УКОН МВД по РД, в здании УКОН МВД по РД, расположенного по 

<

адрес> «а» в период времени с 22 часов 30 минут по 22 часов 45 минут проведен личный досмотр ФИО2, при котором в левом кармане надетой на ней жилетки обнаружен и изъят полиэтиленовый пакет, с веществом зеленного цвета, растительного происхождения, которое согласно справке эксперта ЭКЦ МВД по РД №262/3 от 01 марта 2019 года, представленное на исследование вещество массой 16,52 грамм, является наркотическим средством - каннабисом (марихуаной).

Указанные действия ФИО2 повлекли нарушение общественной безопасности, обеспечивающие здоровье населения, а также на установленный государством порядок оборота наркотических средств.

Она же, систематически предоставляла помещения для потребления наркотических средств, при следующих обстоятельствах.

ФИО2, достоверно зная о том, что на территории Российской Федерации запрещен незаконный оборот наркотических средств, действуя умышленно, имея умысел на систематическое предоставление помещения для потребления наркотических средств, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий и желая наступления общественноопасных последствий, с 20 по 28 февраля 2019 года систематически (один раз в день) предоставляла помещение квартиры по месту своего проживания, расположенной по адресу 

<

адрес>-1, 

<

адрес> для потребления наркотических средств гражданам: ФИО4, ФИО5, ФИО6 и ФИО7

Так, 20 февраля 2019 года, в период времени с 12 часов 35 минут по 13 часов 40 минут ФИО2, реализуя свой умысел, предоставила помещение своей квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес>- 1, 

<

адрес> гражданам: ФИО4, ФИО5, ФИО6 и ФИО7 для потребления ими наркотического средства марихуана - включенного в список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства РФ №681 от 30.06.1998 г. «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ».

26 февраля 2019 года, в период времени с 11 часов 35 минут по 12 часов 40 минут, ФИО2, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на систематическое предоставление помещения для потребления наркотических средств, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, предоставила в очередной раз помещение своей квартиры, расположенного по адресу: 

<

адрес>-1, 

<

адрес> гражданам: ФИО4, ФИО5, ФИО6 и ФИО7 для потребления наркотического средства - марихуана, включенного в список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ».

ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 19 часов 45 минут по 20 часов 20 минут, ФИО2, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на систематическое предоставление помещения для потребления наркотических средств, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, предоставила в очередной раз помещение своей квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес>- 1, 

<

адрес> гражданам: ФИО4, ФИО5, ФИО6 и ФИО7 для потребления наркотического средства - марихуана, включенного в список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ».

ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 20 часов 50 минут, сотрудниками полиции 1-го отдела УКОН МВД по РД, в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий: «Наблюдение» и «Обследование помещений», в квартире по адресу 

<

адрес>-1, 

<

адрес> обнаружены ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6 и ФИО7, из которых ФИО4, ФИО6 и ФИО5 согласно актам медицинских освидетельствований за № от 1.03.2019г., № от 1.03.2019г. и № от 1.03.2019г. соответственно, находились в состоянии наркотического опьянения.

Указанные действия ФИО2 повлекли нарушение общественной безопасности, обеспечивающие здоровье населения, а также на установленный государством порядок оборота наркотических средств.

Приговор постановлен без проведения судебного разбирательства по ходатайству подсудимой ФИО2, согласившейся с предъявленным обвинением, с согласия государственного обвинителя.

Условия, предусмотренные ч.ч.1 и 2 ст.314 УПК РФ, при которых суд вправе постановить приговор без проведения судебного разбирательства в общем порядке, соблюдены. 

Подсудимая понимает существо предъявленного ей обвинения и соглашается с ним в полном объеме; своевременно, добровольно и в присутствии защитника заявила ходатайство об особом порядке, осознает характер и последствия заявленного ею ходатайства; у государственного обвинителя не имеется возражений против рассмотрения дела, дознание по которому производилось в сокращенной форме, в особом порядке.

Обвинение, предъявленное ФИО2, обоснованно, вина ее в незаконном приобретении и хранении без цели сбыта наркотического средства в значительном размере и систематическом предоставлении помещения для потребления наркотических средств, подтверждается исследованными в судебном заседании доказательствами: показаниями подозреваемой ФИО2 от 06.04.2019 года; рапортом об обнаружении признаков преступления от 01.03.2019 года; протоколом личного досмотра ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ; справкой об исследовании ЭКЦ МВД по РД № от ДД.ММ.ГГГГ; рапортом об обнаружении признаков преступления от ДД.ММ.ГГГГ; рапортом оперуполномоченного УКОН МВД по РД ФИО12 от ДД.ММ.ГГГГ; актом наблюдения от ДД.ММ.ГГГГ; рапортом оперуполномоченного УКОН МВД по РД ФИО12от ДД.ММ.ГГГГ; актом наблюдения от ДД.ММ.ГГГГ; рапортом оперуполномоченного УКОН МВД по РД ФИО12 от ДД.ММ.ГГГГ; актом наблюдения от ДД.ММ.ГГГГ; протоколом личного досмотра гр.ФИО5; протоколом личного досмотра гр.ФИО4; постановлением о проведении ОРМ «обследовании помещений» от ДД.ММ.ГГГГ; протоколом ОРМ «обследование помещений» от ДД.ММ.ГГГГ; справкой об исследовании ЭКЦ МВД по РД № от ДД.ММ.ГГГГ; справкой об исследовании ЭКЦ МВД по РД № от ДД.ММ.ГГГГ; справкой об исследовании ЭКЦ МВД по РД № от ДД.ММ.ГГГГ; постановлением о предоставлении результатов ОРД от ДД.ММ.ГГГГ; актом медицинского освидетельствования на состояние опьянения за № от ДД.ММ.ГГГГ гр.ФИО4; актом медицинского освидетельствования на состояние опьянения за № от ДД.ММ.ГГГГ гр.ФИО6; актом медицинского освидетельствования на состояние опьянения за № от ДД.ММ.ГГГГ гр.ФИО5 

Действия ее судом квалифицированы по ч.1 ст.228 и ч.1 ст.232 УК РФ.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного ФИО2 преступления, данные о личности подсудимой, а также влияние назначенного наказания на ее исправление и на условия жизни ее семьи. 

ФИО2 вину свою признала полностью, раскаялась, на учетах в НД и ПНД не состоит, не судима, что признается судом обстоятельствами, смягчающими наказание.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО2, по делу не установлено.

С учетом обстоятельств совершения преступления, его характера и степени общественной опасности, данных о личности подсудимой, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденной, суд считает необходимым назначить ФИО2 по ч.1 ст.228 УК РФ наказание в виде штрафа, а по ч.1 ст.232 УК РФ в виде лишение свободы без назначение дополнительного наказания в виде ограничение свободы. 

Принимая во внимание наличие смягчающих наказание обстоятельств, и отсутствия отягчающих наказание обстоятельств, а также восстановления социальной справедливости и влияния назначенного наказания на условия жизни ФИО2, руководствуясь принципами соразмерности справедливости и гуманизма, считает возможным ее исправление в соответствии со ст.73 УК РФ без реального отбывания наказания в виде лишение свободы. 

В соответствии с ч.3 ст.46 УК РФ при определении размера штрафа суд учитывает тяжесть совершенного преступления, имущественное положение осужденной и ее семьи, а также возможность получения ею заработной платы или иного дохода.

Обстоятельств, существенно уменьшающие степень общественной опасности совершенных преступлений и дающих основания для смягчения наказания с применением ч.6 ст.15 и ст.64 УК РФ, судом не установлено.

Согласно ч.3 ст.81 УПК РФ вещественные доказательства по делу - наркотическое средство, смывы с ладоней, пальцев рук и полости рта, срезы ногтевых пластин, подлежат уничтожению. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 226.9, 304, 307-309, 316 УПК РФ, суд 

приговорил:

ФИО1 ФИО15, признать виновной в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 228 и ч. 1 ст. 232 УК РФ, и назначить ей наказание:

по ч. 1 ст. 228 УК РФ – в виде штрафа в размере 10 000 (десять тысяч) руб.

по ч. 1 ст. 232 УК РФ – один год лишения свободы;

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ путем полного сложения наказаний окончательно ФИО2 назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год и штрафа в размере 10 000 (десять тысяч) руб.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное ФИО2 наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком на 1 (один) год.

Обязать ФИО2 в течение испытательного срока не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных.

В соответствии с ч.2 ст. 71 УК РФ наказание в виде штрафа исполняется самостоятельно. 

Меру процессуального принуждения – обязательство о явке, примененную в отношении ФИО2 оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: наркотическое средство «марихуану» массой 16,52 грамм, изъятое при личном досмотре ФИО2, наркотическое средство «марихуану» массой 0,44 грамм, изъятое в жилище ФИО2, смывы с ладоней, пальцев рук и полости рта, срезы ногтевых пластин ФИО2, находящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОП по Ленинскому району УМВД РФ по г. Махачкале, уничтожить. 

Сумму уголовного штрафа перечислить по следующим реквизитам: получатель УФК по РД (МВД по РД л/с 

<

***>), ИНН налогового органа и его наименование 0541018037, КПП 057201001, ОКТМО 82701000, р/с 

<

***>, Банк получателя – НБ Республики Дагестан г. Махачкала, БИК 048209001, КБК18811621016000140, денежное взыскание (штрафы и иные суммы, взысканные с лиц, виновных в совершении преступления), УИН -0 (либо двадцать нулей).

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Дагестан в течение 10-ти суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Судья Р.Н.Нурбалаев

Отпечатано в совещательной комнате.